Período de inscrições 11/04 a 05/06/2023

Homologação das inscrições 12/06/2023

Período de recurso para homologação das

inscrições*
14 e 15/06/2023

Resultado da homologação após período de

recurso
19/06/2023

Resultado preliminar 15/08/2023

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

IFSULDEMINAS

RETIFICACAO Nº28/2023/GAB/IFSULDEMINAS

12 de abril de 2023

RETIFICAÇÃO DE EDITAL

Edital nº 73/2023 - Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica (PIBIC)
IFSULDEMINAS/FAPEMIG

Onde se lê:

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais (IFSULDEMINAS), por

meio da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação (PPPI), torna público o presente Edital de

seleção do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica (PIBIC) provenientes de cotas da

Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas Gerais (FAPEMIG), com vigência 2022/2023, em

conformidade com o que estabelece este edital, o Regulamento dos Programas Institucionais de

Iniciação Científica do IFSULDEMINAS, as normas do Manual da FAPEMIG, o Caderno de Modalidades

da FAPEMIG e Programa Bolsa à Iniciação Científica e Tecnológica Institucional da FAPEMIG.

Leia-se:

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais (IFSULDEMINAS), por

meio da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação (PPPI), torna público o presente Edital de

seleção do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica (PIBIC) provenientes de cotas da

Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas Gerais (FAPEMIG), com vigência 2023/2024, em

conformidade com o que estabelece este edital, o Regulamento dos Programas Institucionais de

Iniciação Científica do IFSULDEMINAS, as normas do Manual da FAPEMIG, o Caderno de Modalidades

da FAPEMIG e Programa Bolsa à Iniciação Científica e Tecnológica Institucional da FAPEMIG.

Onde se lê:

8. CRONOGRAMA

8.1 O cronograma do processo seletivo está indicado abaixo:

Período de recurso para o resultado preliminar* 16 e 17/08

Resultado final após período de recurso 21/08/2023

Reunião de apresentação da Coordenação e

alinhamento com os bolsistas contemplados
21/09/2023

Vigência da bolsa 01/09/2023 a 31/08/2024

Vigência do edital 09/2023 a 09/2024

Período de inscrições 11/04 a 05/06/2023

Homologação das inscrições 12/06/2023

Período de recurso para homologação das

inscrições*
14 e 15/06/2023

Resultado da homologação após período de

recurso
19/06/2023

Resultado preliminar 15/08/2023

Período de recurso para o resultado preliminar* 16 e 17/08

Resultado final após período de recurso 21/08/2023

Reunião de apresentação da Coordenação e

alinhamento com os bolsistas contemplados
21/09/2023

Vigência da bolsa 01/10/2023 a 31/09/2024

Vigência do edital 09/2023 a 09/2024

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Leia-se:

8. CRONOGRAMA

8.1 O cronograma do processo seletivo está indicado abaixo:

Documento assinado eletronicamente por:

Cleber Avila BarbosaCleber Avila Barbosa, REITOR(A) - CD1 - IFSULDEMINASREITOR(A) - CD1 - IFSULDEMINAS, em 12/04/2023 15:35:21.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 12/04/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

343486

3457f7315e

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

	Documento assinado eletronicamente por: